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SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL 

Situación a 31 de Octubre de 2013



Una vez finalizado el proceso de comprobación de la información referente a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en las estadísticas a fecha de 31 de
octubre se ha incorporado la información relativa a toda una serie de expedientes que no se habían podido remitir al Sistema en meses anteriores, de modo que
los mismos no se habían tenido en consideración en relación con la gestión realizada por la citada comunidad. 

** Datos del Sistema de información de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

 DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA CORRESPONDIENTE 
AL MES DE OCTUBRE DE 2013

Ø De esta manera, durante el mes de octubre, se han incorporado al Sistema un total de 10.761 personas como nuevas beneficiarias. De este modo, y desde el
comienzo del presente ejercicio 2013 el número de incorporaciones de nuevas personas beneficiarias con prestación reconocida se ha situado en 71.640
personas. 

Ø En este mismo sentido, la información remitida al Sistema ha supuesto un aumento tanto en el número de solicitudes, como de resoluciones de valoración. En
esa misma dirección, ha aumentado también la cifra relativa al número de personas con derecho a prestación, y se mantienen estables los porcentajes relativos a
las personas que se encuentran a la espera de recibir su correspondiente prestación (suponen un 21,36 % de las personas con derecho a prestación), y el relativo
a las personas beneficiarias con prestación ya reconocida (78,64 % de las mismas). 

Ø En relación con los datos referidos a la gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD) a fecha de 31 de octubre de 2013, en primer
lugar debe destacarse que resulta apreciable un cambio en la tendencia que se venía produciendo en mensualidades anteriores. De este modo, si hasta la fecha
las principales magnitudes se mostraban más o menos estables, e incluso se apreciaba un descenso en las cifras, en la información referida a este período se
observa cómo las principales magnitudes han experimentado un aumento generalizado en sus cifras (solicitudes, personas con derecho a prestación, personas
beneficiarias). Esta circunstancia trae su causa, entre otros factores, en la finalización de determinados procesos de actualización de la información llevados a
cabo por las diferentes comunidades autónomas que han permitido incorporar al Sistema información relativa a expedientes que hasta la fecha no se habían
podido remitir al Sistema. 



Datos a 
01/01/12

Datos a 
31/12/12

Datos a 
31/10/13

305.941 231.119 200.910

Situación a 31 de octubre de 2013

PERSONAS PENDIENTES DE RECIBIR PRESTACION A 31 DE OCTUBRE DE 2013
Ø En la gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD) se está priorizando la atención de las

personas que se encuentran pendientes de recibir su correspondiente prestación, convertiéndose así en uno de los aspectos

esenciales. En este sentido, se ha priorizado la atención de manera especial de aquellas personas que han sido valoradas

con los grados de dependencia más elevados, y que todavía no cuentan con prestación reconocida. 

Ø Los esfuerzos realizados por las comunidades autónomas en este sentido han supuesto que el número de personas a la
espera de su prestación haya disminuido de una manera continuada. De esta forma, según la información existente a fecha
de uno enero de 2012 existían 305.941 personas que se encontraban pendientes de recibir prestación (que suponía el
28,92% del total de los beneficiarios con derecho a las mismas), si bien a fecha de 31 de octubre esta cantidad se ha
situado en 200.910 personas, es decir, la lista de espera se ha reducido en 105.031 personas (un 34,33%) durante este
período de tiempo.
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Comunidad Autónoma Nº Total casos 
señalados 
por el Tribunal 
de Cuentas

Personas 
fallecidas

Expedientes 
duplicados

Total expedientes con 
incidencia en 
estadísticas 
(Fallecidos+duplicados)

Resto de 
expedientes 
sin 
repercusión 
estadística

Andalucía 5.174 1.359 889 2.248 2.926

Aragón 1.364 585 13 598 766

Principado de Asturias 814 523 40 563 251

Illes Balears 921 24 0 24 897

Canarias 320 93 3 96 224

Cantabria 449 428 0 428 21

Castilla y León 2.447 1.288 150 1.438 1.009

Castilla la Mancha 2.068 478 6 484 1.584

Catalunya 2.089 1.469 3 1.472 617

Comunitat Valenciana 1.230 976 38 1.014 216

Extremadura 636 155 8 163 473

Galicia 1.233 936 24 960 273

Madrid 2.445 1.666 168 1.834 611

Región de Murcia 354 297 0 297 57

Navarra 714 510 1 511 203

País Vasco 3.323 1.253 20 1.273 2.050

La Rioja 225 15 0 15 210

TOTAL 25.806 12.055 1.363 13.418 12.388

Ø En la publicación de la información relativa a la gestión del SAAD a fecha de 30 de abril de 2013 se reflejaba el efecto a nivel estadístico, derivado de la

regularización de la información que se había efectuado en el Sistema, como consecuencia del Informe de fiscalización de la gestión económico-financiera y de la

aplicación de la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y Atención a las Personas en situación de dependencia, correspondiente al

período 2007 a 2011 , llevado a cabo por el Tribunal de Cuentas. En el mencionado informe se recogía la existencia de una serie de expedientes que se encontraban

incorporados al Sistema de manera incorrecta, ya que se referían a personas que ya se encontraban fallecidas, o bien se constató la existencia de más de un expediente

asociado a la misma persona. En el siguiente cuadro se recoge el total de los expedientes identificados por el Tribunal de Cuentas y las casuísticas a que se refieren los

mismos: 

PROCESO DE REGULARIZACIÓN DEL SISAAD SEGÚN EL INFORME SOBRE LA GESTIÓN DE LA LEY DE DEPENDENCIA DEL TRIBUNAL DE 
CUENTAS

INFORMACIÓN REGULARIZADA



Dato 
publicado

Dato 
regularizado

Dato 
publicado

Dato 
regularizado

Dato 
publicado

Dato 
regularizado

Dato 
publicado

Dato 
regularizado

31-dic-12 1.636.694 1.623.276 1.536.180 1.522.762 996.088 982.670 764.969 751.551

Andalucía 405.130 367.094 245.163 187.912

Aragón 47.467 46.517 29.866 20.527

Principado de Asturias 34.956 32.959 18.935 14.208

Illes Balears 24.439 23.802 16.079 9.375

Canarias 40.087 30.446 24.563 11.755

Cantabria 23.816 21.916 15.170 13.504

Castilla y León 103.185 97.486 63.347 60.650

Castilla la Mancha 89.095 85.130 50.631 37.957

Catalunya 279.704 272.163 168.475 135.797

Comunitat Valenciana 94.857 94.400 63.136 41.802

Extremadura 47.319 44.809 26.772 19.223

Galicia 87.098 83.263 60.996 38.080

Madrid 171.227 164.080 99.130 79.441

Región de Murcia 55.864 45.362 34.796 25.890

Navarra 17.115 16.542 9.212 8.126

País Vasco 83.629 78.645 46.405 38.004

La Rioja 14.411 14.408 7.932 7.376

Ceuta y Melilla 3.877 3.740 2.062 1.924

TOTAL 1.623.276 1.522.762 982.670 751.551

Ø En relación con los expedientes que han tenido un impacto en las estadísticas, en el siguiente cuadro se recogen los datos relativos a las principales magnitudes del

Sistema (solicitudes, resoluciones de valoración, personas beneficiarias...), recogidos en la información publicada a fecha de 31 de diciembre de 2012, y la información que

debía figurar a tal fecha, si no se hubieran contabilizado los mencionados expedientes:

PROCESO DE REGULARIZACIÓN DEL SISAAD SEGÚN EL INFORME SOBRE LA GESTIÓN DE LA LEY DE DEPENDENCIA DEL TRIBUNAL DE 
CUENTAS

INFORMACIÓN REGULARIZADA

Personas beneficiarias

Período 
temporal

Solicitudes Resoluciones de valoración
Resolucions de valoración 
(personas con derecho)

Ø En  el siguiente cuadro se recoge la información regularizada a fecha de 31 de diciembre de 2012, detallada por comunidades autónomas:

Comunidad Autónoma Solicitudes
Resoluciones de 

valoración

Personas 
beneficiarias 
con derecho a 
prestación

Personas 
beneficiarias 

con 
prestación
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Nº %

Andalucía # 390.789 23,96

Aragón # 45.466 2,79

Asturias (Principado de) # 34.433 2,11

Balears (Illes) # 24.094 1,48

Canarias # 39.378 2,41

Cantabria # 23.169 1,42

Castilla y León # 104.157 6,39

Castilla-La Mancha # 87.983 5,40

Catalunya  # 278.871 17,10

Comunitat Valenciana # 103.086 6,32

Extremadura # 46.957 2,88

Galicia # 82.223 5,04

Madrid (Comunidad de) # 173.303 10,63

Murcia ( Región de)(*) # 76.314 4,68

Navarra (Comunidad Foral de) # 17.369 1,07

País Vasco # 84.944 5,21

Rioja (La) # 14.248 0,87

Ceuta y Melilla # 3.893 0,24

TOTAL 1.630.677 100,00

1.1. SOLICITUDES

Solicitudes 
Registradas

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

ÁMBITO TERRITORIAL

Situación a 31 de Octubre de 2013
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Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 390.789 4,62
Murcia ( 
Región 

5,18

Aragón 1.349.467 2,86 45.466 3,37 Andalucía 4,62 

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 34.433 3,20 La Rioja 4,40

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 24.094 2,15
Extremadur
a

4,24

Canarias 2.118.344 4,48 39.378 1,86
Castilla-La 
Mancha

4,15

Cantabria 593.861 1,26 23.169 3,90
Castilla y 
León

4,09

Castilla y León 2.546.078 5,39 104.157 4,09 Cantabria 3,90

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 87.983 4,15 País Vasco 3,87

Catalunya  7.570.908 16,02 278.871 3,68 Catalunya  3,68

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 103.086 2,01 Aragón 3,37

Extremadura 1.108.130 2,34 46.957 4,24
Asturias 
(Principado 

3,20

Galicia 2.781.498 5,88 82.223 2,96 Galicia 2,96

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 173.303 2,67
Navarra 
(Comunidad 

2,69

Murcia ( Región de)(*) 1.474.449 3,12 76.314 5,18
Madrid 
(Comunidad 

2,67

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 17.369 2,69
Ceuta y 
Melilla

2,36

País Vasco 2.193.093 4,64 84.944 3,87
Balears 
(Illes)

2,15

La Rioja 323.609 0,68 14.248 4,40 
Comunitat 
Valenciana

2,01 

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 3.893 2,36 Canarias 1,86

TOTAL 47.265.321 100,00 1.630.677 3,45 

Población CCAA (1)

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

Situación a 31 de Octubre de 2013

Solicitudes 
Registradas

1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 154 0,01 2.597 0,24 22.903 2,15 18.291 1,72 40.189 3,77 36.049 3,38 53.187 4,99 261.241 24,53 630.575 59,20 1.065.186 100,00

Hombre 90 0,02 3.155 0,56 36.444 6,44 24.936 4,41 50.008 8,84 39.565 7,00 47.113 8,33 133.600 23,63 230.580 40,78 565.491 100,00

TOTAL 244 0,01 5.752 0,35 59.347 3,64 43.227 2,65 90.197 5,53 75.614 4,64 100.300 6,15 394.841 24,21 861.155 52,81 1.630.677 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

5752 59.347 43.227 90.197 75.614 #### 394.841 ####

11763

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

Situación a 31 de Octubre de 2013

TOTAL
31 a 45 46 a 54

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificarSEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30
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Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 390.789 23,96 341.171 87,30 79.078 23,18 107.663 31,56 35.966 10,54 222.707 65,28

Aragón 45.466 2,79 44.118 97,04 10.412 23,60 13.167 29,84 3.518 7,97 27.097 61,42

Asturias (Principado de) 34.433 2,11 32.498 94,38 7.320 22,52 8.143 25,06 2.468 7,59 17.931 55,18

Balears (Illes) 24.094 1,48 23.415 97,18 5.578 23,82 7.481 31,95 1.881 8,03 14.940 63,81

Canarias 39.378 2,41 29.515 74,95 12.025 40,74 9.686 32,82 2.473 8,38 24.184 81,94

Cantabria 23.169 1,42 23.137 99,86 6.685 28,89 7.342 31,73 1.728 7,47 15.755 68,09

Castilla y León 104.157 6,39 99.047 95,09 27.908 28,18 26.917 27,18 7.051 7,12 61.876 62,47

Castilla-La Mancha 87.983 5,40 83.364 94,75 19.153 22,98 21.191 25,42 6.942 8,33 47.286 56,72

Catalunya  278.871 17,10 271.217 97,26 57.177 21,08 84.139 31,02 18.064 6,66 159.380 58,76

Comunitat Valenciana 103.086 6,32 100.743 97,73 22.793 22,62 28.973 28,76 8.902 8,84 60.668 60,22

Extremadura 46.957 2,88 45.016 95,87 11.437 25,41 11.234 24,96 2.579 5,73 25.250 56,09

Galicia 82.223 5,04 80.492 97,89 24.901 30,94 26.046 32,36 6.111 7,59 57.058 70,89

Madrid (Comunidad de) 173.303 10,63 170.583 98,43 41.726 24,46 42.989 25,20 13.634 7,99 98.349 57,65

Murcia ( Región de)(*) 76.314 4,68 57.292 75,07 19.247 33,59 19.451 33,95 4.366 7,62 43.064 75,17

Navarra (Comunidad Foral de) 17.369 1,07 16.888 97,23 3.144 18,62 4.686 27,75 1.375 8,14 9.205 54,51

País Vasco 84.944 5,21 82.685 97,34 17.907 21,66 22.710 27,47 5.912 7,15 46.529 56,27

Rioja (La) 14.248 0,87 14.248 100,00 3.265 22,92 3.556 24,96 535 3,75 7.356 51,63

Ceuta y Melilla 3.893 0,24 3.760 96,58 844 22,45 985 26,20 178 4,73 2.007 53,38

TOTAL 1.630.677 100,00 1.519.189 93,16 370.600 24,39 446.359 29,38 123.683 8,14 940.642 61,92

Situación a 31 de Octubre de 2013

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

(1) El Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, ha introducido modificaciones en la disposición final primera de la Ley de Dependencia, relativa a la efectividad de los derechos de las personas beneficiarias. De 
conformidad con lo dispuesto en la mencionada norma, se incluyen las personas beneficiarias que a fecha de 31 de diciembre de 2011 habían sido valoradas con el Grado I Nivel 2 y ya contaban con un PIA aprobado, así 
como aquellas que, sin contar con un PIA a la citada fecha, se había excedido el plazo legalmente establecido para resolver (seis meses a contar desde la solicitud, de acuerdo con lo establecido en el R.D. 8/2010, de 20 
de mayo)

ÁMBITO TERRITORIAL
Grado II      

1.4.  DICTÁMENES

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

Solicitudes Dictámenes (1) Grado l Grado III



Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 341.171 4,04 Rioja (La) 4,40

Aragón 1.349.467 2,86 44.118 3,27 Extremadura 4,06

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 32.498 3,02 Andalucía 4,04

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 23.415 2,09
Castilla-La 
Mancha

3,93

Canarias 2.118.344 4,48 29.515 1,39 Cantabria 3,90

Cantabria 593.861 1,26 23.137 3,90
Castilla y 
León

3,89

Castilla y León 2.546.078 5,39 99.047 3,89
Murcia ( 
Región de)(*)

3,89

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 83.364 3,93 País Vasco 3,77

Catalunya  7.570.908 16,02 271.217 3,58 Catalunya  3,58

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 100.743 1,96 Aragón 3,27

Extremadura 1.108.130 2,34 45.016 4,06
Asturias 
(Principado 

3,02

Galicia 2.781.498 5,88 80.492 2,89 Galicia 2,89

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 170.583 2,62
Madrid 
(Comunidad 

2,62

Murcia ( Región de)(*) 1.474.449 3,12 57.292 3,89
Navarra 
(Comunidad 

2,62

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 16.888 2,62
Ceuta y 
Melilla

2,28

País Vasco 2.193.093 4,64 82.685 3,77
Balears 
(Illes)

2,09

Rioja (La) 323.609 0,68 14.248 4,40
Comunitat 
Valenciana

1,96

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 3.760 2,28 Canarias 1,39

TOTAL 47.265.321 100,00 1.519.189 3,21

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

1.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 31 de Octubre de 2013

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

Dictámenes

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.
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DICTÁME
NES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 341.171 31.422 9,21 47.322 13,87 334 0,10 40.092 11,75 67.148 19,68 423 0,12 38.283 11,22 56.210 16,48 1.715 0,50 58.222 17,07

Aragón 44.118 3.035 6,88 6.090 13,80 1.287 2,92 4.333 9,82 7.413 16,80 1.421 3,22 4.336 9,83 6.279 14,23 2.277 5,16 7.647 17,33

Asturias 32.498 2.606 8,02 3.612 11,11 1.102 3,39 2.640 8,12 4.152 12,78 1.351 4,16 2.965 9,12 4.364 13,43 1.792 5,51 7.914 24,35

Illes Balears 23.415 1.486 6,35 3.472 14,83 620 2,65 2.575 11,00 3.892 16,62 1.014 4,33 1.991 8,50 2.548 10,88 1.762 7,53 4.055 17,32

Canarias 29.515 4.307 14,59 6.264 21,22 1.454 4,93 3.760 12,74 4.492 15,22 1.434 4,86 2.569 8,70 2.588 8,77 0 0,00 2.647 8,97

Cantabria ¹ 23.137 2.156 9,32 3.481 15,05 1.048 4,53 2.574 11,13 3.544 15,32 1.224 5,29 2.016 8,71 2.412 10,42 1.094 4,73 3.588 15,51

Castilla y León ¹ 99.047 9.432 9,52 14.669 14,81 3.807 3,84 9.725 9,82 13.059 13,18 4.133 4,17 8.459 8,54 11.250 11,36 4.647 4,69 19.866 20,06

Castilla-La Mancha 83.364 5.903 7,08 10.303 12,36 2.947 3,54 7.033 8,44 10.811 12,97 3.347 4,01 7.779 9,33 13.508 16,20 4.480 5,37 17.253 20,70

Catalunya ¹ 271.217 16.495 6,08 35.659 13,15 5.023 1,85 27.905 10,29 45.736 16,86 10.498 3,87 22.621 8,34 36.029 13,28 22.829 8,42 48.422 17,85
Comunitat 
Valenciana ¹ 

100.743 7.957 7,90 12.718 12,62 2.118 2,10 10.268 10,19 15.698 15,58 3.007 2,98 9.262 9,19 12.483 12,39 6.484 6,44 20.748 20,59

Extremadura 45.016 4.062 9,02 5.930 13,17 1.445 3,21 3.798 8,44 5.649 12,55 1.787 3,97 3.027 6,72 5.513 12,25 3.426 7,61 10.379 23,06

Galicia ¹ 80.492 8.747 10,87 13.154 16,34 3.000 3,73 9.828 12,21 13.272 16,49 2.946 3,66 7.388 9,18 9.518 11,82 2.840 3,53 9.799 12,17

Madrid ¹ 170.583 14.364 8,42 21.137 12,39 6.225 3,65 16.281 9,54 20.394 11,96 6.314 3,70 15.924 9,34 19.213 11,26 8.013 4,70 42.718 25,04

Murcia ¹ (*) 57.292 8.170 14,26 8.898 15,53 2.179 3,80 6.996 12,21 9.962 17,39 2.493 4,35 5.311 9,27 5.435 9,49 2.267 3,96 5.581 9,74

Navarra ¹ 16.888 1.074 6,36 1.237 7,32 833 4,93 1.288 7,63 2.239 13,26 1.159 6,86 1.449 8,58 2.456 14,54 1.497 8,86 3.656 21,65

País Vasco ¹ 82.685 4.449 5,38 9.461 11,44 3.997 4,83 6.609 7,99 10.895 13,18 5.206 6,30 6.816 8,24 10.767 13,02 6.962 8,42 17.523 21,19

La Rioja 14.248 1.311 9,20 1.590 11,16 364 2,55 1.109 7,78 2.003 14,06 444 3,12 722 5,07 1.732 12,16 870 6,11 4.103 28,80

Ceuta y Melilla 3.760 258 6,86 396 10,53 190 5,05 309 8,22 410 10,90 266 7,07 213 5,66 371 9,87 221 5,88 1.126 29,95

TOTAL 1.519.189 127.234 8,38 205.393 13,52 37.973 2,50 157.123 10,34 240.769 15,85 48.467 3,19 141.131 9,29 202.676 13,34 73.176 4,82 285.247 18,78

GRADO I 
Nivel 2

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

GRADO l SIN GRADO
GRADO I 
Nivel 1

GRADO II 
Nivel 1

GRADO II
GRADO II 
Nivel 2

¹ Órgano Gestor que no utiliza la aplicación informática de gestión del Sistema de Información del SAAD.

1.6. GRADOS Y NIVELES

ÁMBITO 
TERRITO-
RIAL

GRADO III Nivel 
2

GRADO III 
Nivel 1

GRADO III

Situación a 31 de Octubre de 2013



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 169.515 0 0,00 57.975 25,05 43.930 18,98 11.862 5,13 19.099 8,25 2.998 1,30 95.517 41,28 14 0,01 231.395 100,00 1,37

Aragón 18.728 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.153 6,15 3.232 17,25 3.381 18,04 10.971 58,55 0 0,00 18.737 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 15.337 11 0,06 830 4,88 1.992 11,72 1.790 10,53 2.681 15,77 1.727 10,16 7.965 46,86 3 0,02 16.999 100,00 1,11

Illes Balears 10.268 2 0,02 0 0,00 0 0,00 874 8,35 1.975 18,86 344 3,29 7.276 69,49 0 0,00 10.471 100,00 1,02

Canarias 11.284 43 0,38 0 0,00 0 0,00 2.638 23,31 2.641 23,33 175 1,55 5.822 51,44 0 0,00 11.319 100,00 1,00

Cantabria 14.743 0 0,00 859 5,33 1.064 6,61 1.326 8,23 4.034 25,05 0 0,00 8.824 54,78 0 0,00 16.107 100,00 1,09

Castilla y León 61.012 8.109 10,51 4.180 5,42 9.762 12,66 6.704 8,69 8.306 10,77 16.389 21,25 23.622 30,63 55 0,07 77.127 100,00 1,26

Castilla-La Mancha 36.450 2.181 4,34 6.096 12,12 6.754 13,43 1.832 3,64 8.951 17,80 2.295 4,56 22.176 44,09 7 0,01 50.292 100,00 1,38

Catalunya  134.914 2.970 1,67 16.573 9,34 18.006 10,15 8.110 4,57 20.711 11,67 13.400 7,55 97.666 55,04 16 0,01 177.452 100,00 1,32

Comunitat Valenciana 38.753 351 0,76 7.760 16,74 0 0,00 3.428 7,40 11.438 24,68 3.573 7,71 19.796 42,71 2 0,00 46.348 100,00 1,20

Extremadura 20.410 610 2,81 457 2,10 521 2,40 1.047 4,82 3.893 17,93 6.878 31,68 8.307 38,26 0 0,00 21.713 100,00 1,06

Galicia 38.519 453 1,08 1.038 2,48 9.591 22,89 5.507 13,14 7.589 18,11 5.363 12,80 12.319 29,40 46 0,11 41.906 100,00 1,09

Madrid (Comunidad de) 84.204 4.542 4,43 13.854 13,52 21.784 21,26 12.096 11,81 18.611 18,16 6.622 6,46 24.930 24,33 24 0,02 102.463 100,00 1,22

Murcia ( Región de)(*) 27.507 1.146 3,49 4.431 13,49 0 0,00 3.128 9,52 3.118 9,49 1.164 3,54 19.860 60,46 0 0,00 32.847 100,00 1,19

Navarra (Comunidad Foral de) 8.171 61 0,63 856 8,87 464 4,81 275 2,85 1.743 18,06 905 9,38 5.345 55,39 1 0,01 9.650 100,00 1,18

País Vasco 41.174 118 0,24 1.302 2,68 4.771 9,81 5.359 11,02 10.115 20,80 1.554 3,20 24.306 49,99 1.095 2,25 48.620 100,00 1,18

La Rioja 6.829 630 6,09 1.346 13,01 2.025 19,58 792 7,66 1.299 12,56 484 4,68 3.767 36,42 0 0,00 10.343 100,00 1,51

Ceuta y Melilla 1.914 205 8,59 270 11,31 493 20,65 44 1,84 152 6,37 14 0,59 1.209 50,65 0 0,00 2.387 100,00 1,25

TOTAL 739.732 21.432 2,31 117.827 12,72 121.157 13,08 67.965 7,34 129.588 13,99 67.266 7,26 399.678 43,15 1.263 0,14 926.176 100,00 1,25

Situación a 31 de Octubre de 2013
1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES

(1) El número de personas con prestación reconocida  ha variado con respecto del mes anterior, como consecuencia de nuevas incorporaciones al Sistema y de las bajas que se han producido.

PRESTACIONES

Centros de 
Día/Noche

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal

P.E Vinculada 
Servicio

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

Ayuda a Domicilio
Atención 

Residencial
TOTAL

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 
Promoción 
A.Personal

Teleasistencia



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 0 391 0,08 533 0,11 13.283 2,71 12.143 2,48 24.084 4,92 17.955 3,67 22.355 4,56 92.023 18,78 307.113 62,69 489.880 100,00

Hombre 324 0,13 676 0,27 20.965 8,39 15.741 6,30 29.367 11,75 19.806 7,93 21.559 8,63 52.168 20,88 89.246 35,72 249.852 100,00

Sin menores 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 715 0,10 1.209 0,16 34.248 4,63 27.884 3,77 53.451 7,23 37.761 5,10 43.914 5,94 144.191 19,49 396.359 53,58 739.732 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.209 34.248 27.884 53.451 37.761 43.914 144.191 ####

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

TRAMO DE EDAD

65 a 79SEXO 55 a 64 80 y +Sin especificar menores de 3 3 a 18

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD

TOTAL
19 a 30 31 a 45 46 a 54

Situación a 31 de Octubre de 2013
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ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 169.515 2,01 Cantabria 2,48

Aragón 1.349.467 2,86 18.728 1,39
Castilla y 
León

2,40

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 15.337 1,42 Rioja (La) 2,11

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 10.268 0,92 Andalucía 2,01

Canarias 2.118.344 4,48 11.284 0,53 País Vasco 1,88

Cantabria 593.861 1,26 14.743 2,48
Murcia ( 
Región 

1,87

Castilla y León 2.546.078 5,39 61.012 2,40
Extremadur
a

1,84

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 36.450 1,72 Catalunya  1,78

Catalunya  7.570.908 16,02 134.914 1,78
Castilla-La 
Mancha

1,72

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 38.753 0,76
Asturias 
(Principado 

1,42

Extremadura 1.108.130 2,34 20.410 1,84 Aragón 1,39

Galicia 2.781.498 5,88 38.519 1,38 Galicia 1,38

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 84.204 1,30
Madrid 
(Comunidad 

1,30

Murcia ( Región de)(*) 1.474.449 3,12 27.507 1,87
Navarra 
(Comunidad 

1,27

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 8.171 1,27
Ceuta y 
Melilla

1,16

País Vasco 2.193.093 4,64 41.174 1,88
Balears 
(Illes)

0,92

Rioja (La) 323.609 0,68 6.829 2,11
Comunitat 
Valenciana

0,76

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 1.914 1,16 Canarias 0,53

TOTAL 47.265.321 100,00 739.732 1,57

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

Población CCAA (1)
Personas 

beneficiarias con 
prestaciones

Situación a 31 de Octubre de 2013

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".
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Nº % Nº % Nº %

Andalucía 135.878 58,72% 95.517 41,28% 231.395 100,00%

Aragón 7.766 41,45% 10.971 58,55% 18.737 100,00%

Asturias (Principado de) 9.034 53,14% 7.965 46,86% 16.999 100,00%

Illes Balears 3.195 30,51% 7.276 69,49% 10.471 100,00%
Prestación 
económica para 
cuidados en el 

43,15

Canarias 5.497 48,56% 5.822 51,44% 11.319 100,00% Prestaciones económica 
vinculada al servicio 7,26

Cantabria 7.283 45,22% 8.824 54,78% 16.107 100,00% Prestación económica 
Asistencia Personal 0,14

Castilla y León 53.505 69,37% 23.622 30,63% 77.127 100,00% Prestaciones por Servicios 49,45

Castilla-La Mancha 28.116 55,91% 22.176 44,09% 50.292 100,00%

Catalunya  79.786 44,96% 97.666 55,04% 177.452 100,00%

Comunitat Valenciana 26.552 57,29% 19.796 42,71% 46.348 100,00%

Extremadura 13.406 61,74% 8.307 38,26% 21.713 100,00%

Galicia 29.587 70,60% 12.319 29,40% 41.906 100,00%

Madrid (Comunidad de) 77.533 75,67% 24.930 24,33% 102.463 100,00%

Murcia ( Región de)(*) 12.987 39,54% 19.860 60,46% 32.847 100,00%

Navarra (Comunidad Foral de) 4.305 44,61% 5.345 55,39% 9.650 100,00%

País Vasco 24.314 50,01% 24.306 49,99% 48.620 100,00%

La Rioja 6.576 63,58% 3.767 36,42% 10.343 100,00%

Ceuta y Melilla 1.178 49,35% 1.209 50,65% 2.387 100,00%

TOTAL 526.498 56,85% 399.678 43,15% 926.176 100,00%

Situación a 31 de Octubre de 2013

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES

TOTAL

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 
Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las prestaciones 
mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación económica de asistencia 
personal.

TOTAL PRESTACIONES 
POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 
CUIDADOS EN EL 

ENTORNO FAMILIAR
ÁMBITO TERRITORIAL

43,15

7,260,14

49,45

Prestación económica para cuidados en el entorno familiar

Prestaciones económica vinculada al servicio

Prestación económica Asistencia Personal

Prestaciones por Servicios


